
Dream Residence - ansamblu
de locuinþe de 30 milioane euro,

în sudul Capitalei
Interviu cu Alina Cojocaru, Project Manager al ansamblului

Dream Residence

Reporter: În ce stadiu de dezvol-
tare se aflã proiectul Dream Resi-
dence?

Alina Cojocaru: Zona care se
întinde de-a lungul ªoselei Sãlaj
s-a dezvoltat intensiv, fapt care a
condus la o cerere puternicã, întru-
cât poziþionarea complexului rezi-
denþial este la doar 4 km de Piaþa
Unirii. Dezvoltatorul imobiliar a de-
marat faza a V-a a proiectului Dre-
am Residence din ªoseaua Sãlaj, si-
tuat în partea de SE a Bucureºtiu-
lui, care cuprinde zece blocuri - trei
imobile finalizate ºi vândute inte-
gral, trei clãdiri în execuþie ºi

vândute în proporþie de 40% ºi pa-
tru blocuri pe care le vom finaliza
în maxim doi ani.

Reprezentanþii Dream au lucrat
pentru obþinerea tuturor autoriza-
þiilor de construcþie, fapt pentru
care oferta actualã de locuinþe se
va majora cu 40%, acest proiect vii-
tor fãcând trecerea de la ansam-
blul rezidenþial de sine stãtãtor la
d ezvolt ar ea u nei com u ni t ãþ i
urbane integrate.

Reporter: Când au fost începute
lucrãrile?

Alina Cojocaru: În martie 2012
au început lucrãrile la blocul 1,

acestea finalizându-se în octom-
brie 2012. Construcþia blocurilor 2
ºi 3 a fost începutã în octombrie
2012, fiind finalizatã în august
2013, iar lucrãrile de realizare a
imobilului 4 au fost începute în au-
gust 2013 ºi terminate la sfârºitul
lunii mai 2014.

În paralel, a fost începutã ºi faza a
5-a a proiectului care este în plinã
desfãºurare, ce va cuprinde zece
blocuri, cu aproximativ 770 de
apartamente noi cu parcãri aferen-
te, atât interioare, cât ºi exterioare.
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Dream Residence este un
proiect de locuinþe

dezvoltat în Sud-Estul
Capitalei, în valoare de 30

de milioane de euro.
În prezent, se aflã în

desfãºurare faza a cincea
a complexului rezidenþial,
care cuprinde zece blocuri,

cu aproximativ 770 de
apartamente noi cu

parcãri aferente.
Doamna Alina Cojocaru,
reprezentantul ansam-

blului locativ, ne-a oferit
detalii, în cadrul unui

interviu, despre aceastã
investiþie.

(continuare în pagina 40)



Reporter: Când urmeazã sã fie fi-
nalizate acestea?

Alina Cojocaru: Blocurile 6 ºi 7
au fost finalizate în toamna acestui
an ºi vândute integral încã din faza
de execuþie. Lansarea blocului 8 a
fost fãcutã în luna mai a anului în
curs. Pânã în prezent, au fost ante-
contractate 90% din apartamente-
le blocului 8, care urmeazã sã fie
date în folosinþã în iunie anul ur-
mãtor.

În luna august a avut loc organi-
zarea ºantierului pentru blocurile 9
ºi 10, ce urmeazã sã fie date în utili-
zare în octombrie 2017. Astãzi, ni-
velul al treilea al structurii de rezis-
tenþã este complet finalizat, iar
pânã la finalul anului în curs, în ca-
zul în care condiþiile meteorologi-
ce vor fi favorabile, întreaga struc-
tura de rezistenþã (subsol, parter,
cinci etaje ºi mansardã) va fi
terminatã.

Începând cu luna decembrie ºi
pânã la începutul lunii martie, pe
durata sezonului rece, construcþia
intrã în conservare, nu se executã
nicio manoperã pe bazã de apã,
astfel încât lucrãrile sã-ºi pãstreze
un nivel ridicat de calitate, nefiind
afectate de temperaturile scãzute.

Estimãm cã în termen de doi ani
de la începutul lui 2017 vom finali-
za toate celelalte patru blocuri,
care închid faza a cincea a proiec-
tului Dream Residence.

Reporter: Care sunt caracteristi-
cile ansamblului?

Alina Cojocaru: Faza a cincea a

proiectului Dream Residence, care
are o suprafaþã de 22.755 mp (su-
prafaþã totalã teren inclusiv dru-
murile de acces), este prevãzut cu
garsoniere ce vor avea suprafeþe
totale cuprinse între 37 mp ºi 46
mp; apartamente cu douã camere
clasificate pe mai multe tipuri, care
variazã din punct de vedere al mã-
rimii, începând cu 44 mp ºi ajun-
gând pânã la 62 mp ºi douã tipuri
de apartamente cu trei camere.
Toate unitãþile proiectului sunt desti-
nate vânzãrii. Echipa managerilor de
vânzãri este dezvoltatã "in house",
astfel încât interesele clienþilor sã
fie o prioritate în procesul de achi-

ziþie a unei locuinþe, comisionul
tranzacþiei fiind 0% pentru client.
Apartamentele, împãrþite modern,
construite cu simt de rãspundere,
sunt predate la cheie, inclusiv cu fi-
nisajele exterioare ºi interioare, de
o calitate superioarã, ºi beneficiazã
de toate utilitãþile necesare (apã,
canalizare, gaz, curent electric, etc).

Pentru un confort sporit al loca-
tarilor complexului, întreaga su-
prafaþã a terenului este împãrþitã
astfel: 30% din suprafaþã este con-
struitã la sol, 30% - spaþii verzi ºi lo-
curi de joacã pen-
tru copii ºi di-
ferenþa de

40% reprezintã parcãri ºi zone de
circulaþie.

Reporter: Care este valoarea
proiectului?

Alina Cojocaru: Valoarea fazei a
cincea a proiectului Dream Resi-
dence, care a început în 2015 ºi se
va finaliza în 2018, se ridicã la apro-
ximativ 30 milioane euro.

Reporter: Care va fi preþul locu-
inþelor?

Alina Cojocaru: Preþurile pe care
le practicãm sunt reale din punctul
de vedere al investiþiei ºi calitãþii.
Astfel, garonierele pornesc de la o

valoare de 29.900 de euro pen-
tru o suprafaþã de 42 mp, apar-

tamentele de douã camere
au preþuri cuprinse între
35.900 euro pentru o unitate
locativã de 45 mp ºi 48.900
euro - cele de 62 mp (etaj in-

termediar). Pentru un aparta-
ment de trei camere, costul

oscileazã între 44.900 euro ºi
61.900 euro.

Reporter: Aveþi deja unitãþi con-
tractate?

Alina Cojocaru: Cererea pe zona
de SE a Capitalei a crescut conside-
rabil în ultimii ani, astfel încât locu-
inþele sunt contractate încã din
faza de execuþie. Media de vânzare
a unui bloc cu o capacitate de 100
de apartamente este de cinci luni.
De la lansarea blocului 8, în luna
mai a.c., pânã în prezent avem 90
de unitãþi antecontractate. În pri-
ma sãptãmânã de când am pus în
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Alina
Cojocaru: "Pentru

un apartament
de trei camere,

costul oscileazã
între 44.900 euro

ºi 61.900
euro."

Locuinþe
(urmare din pagina 39)



vânzare blocul 9, care are o capaci-
tate de 62 de apartamente, au fost
înregistrate 14 rezervãri, toate cu
plata cash.

Reporter: Cine este investitorul?
Alina Cojocaru: Proiectele Dre-

am Residence sunt o investiþie a SC
Home Store Investment SRL, socie-
tate cu capital privat.

Reporter: Care sunt clienþii pe
care îi vizaþi?

Alina Cojocaru: Urmãrim sã rãs-
pundem tuturor nevoilor locative,
atât în rândul tinerilor, cât ºi în
rândul celor care preferã sã-ºi
schimbe locuinþa actualã cu una
într-un ansamblu rezidenþial, din
motivele pe care le cunoaºtem
deja cu toþii (durata mai mare de
viaþã, confortul, compartimentarea
modernã etc.)

Reporter: Dezvoltatorul imobi-
liar a mai realizat astfel de ansam-
bluri la noi?

Alina Cojocaru: Nu.
Reporter: Ce alte planuri de in-

vestiþii mai are compania, în þara
noastrã?

Alina Cojocaru: În urmãtorii zece
ani se preconizeazã continuarea
proiectului de investiþii Dream Re-
sidence în aceeaºi zonã, pe o su-
prafaþã de aproximativ 40.000 mp.

Reporter: Cum caracterizaþi pia-
þã noastrã rezidenþialã - ce evoluþie
a avut în ultimul an ºi ce estimãri
aveþi pentru întreg anul 2016?

Alina Cojocaru: În ultimul an,
cumpãrãtorii au decis cã durata de
viaþã a unui imobil oferã avantaje
ansamblurilor rezidenþiale. Aparta-
mentele noi au, în cele mai multe
cazuri, o suprafaþã utilã mai genero-
asã comparativ cu cele din blocurile
vechi. În cazurile în care suprafeþele
sunt similare, acestea sunt, de regu-
lã, mai bine împãrþite, dupã cerinþe-
le actuale. Costurile de întreþinere
reprezintã o bilã albã tot pentru

apartamentele noi, fapt ce a cântã-
rit în ochii cumpãrãtorilor.

Un alt aspect important de care
þin cont dezvoltatorii proiectelor
imobiliare în favoarea clienþilor
este un bun parteneriat cu institu-
þiile bancare, ceea ce permite o fa-
cilitare a procesului de creditare.

Din ce în ce mai mulþi cumpãrã-
tori îºi îndreaptã atenþia cãtre ofer-
tele investitorilor imobiliari ai peri-
feriei Bucureºtiului, întrucât preþu-
rile sunt mult mai avantajoase, ra-
portându-ne la costul/mp ºi la su-
prafaþa utilã a unei unitãþi locative.

„Cât costã?" a devenit un aspect
ce cântãreºte (poate cel mai) greu
în ochii cumpãrãtorilor de locuinþe
la ora actualã ºi este un aspect prio-
ritar celui „Unde este amplasat?".

Dacã dupã anul 1990 cumpãrãto-
rii îºi îndreptau atenþia cãtre nor-
dul Capitalei, acum, dupã ce infra-
structura, dar ºi facilitãþile de trans-
port au avansat, zona de sud a Ca-
pitalei are atât o ofertã, cât ºi o ce-
rere mult mai avansate.

Reporter: Este/va fi afectatã pia-
þa de Legea dãrii în platã?

Alina Cojocaru: Orice schimbare
a condiþiilor bancare în ceea ce pri-
veºte avansul sau rata de dobândã
va influenþa piaþa imobiliarã. Atun-
ci când oamenii aud cã un credit
poate fi accesat mai greu, se mobili-
zeazã ºi încep sã cumpere, ceea ce
creeazã pe termen scurt o cerere,
fapt concretizat în primul semestru
al anului curent. Trendul pe termen
lung va fi legat de ceea ce se
întâmplã cu condiþiile de finanþare.
În ceea ce ne priveºte, vânzãrile nu
au suferit modificãri nefavorabile,
întrucât numãrul celor care achizi-
þioneazã locuinþe cu bani cash se ri-
dicã la o proporþie de 40%.

Reporter: Mulþumesc!
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